
 

str. 1/2 

 

 

 

 
 

 Navazující magisterský studijní program „Veřejná správa“, jaro 2015, 2. semestr  

NV201K  Správní trestání 

Garant: JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D. 

Rozsah předmětu: 12/0 (dva přednáškové bloky) 

Ukončení:   kolokvium 

Anotace:   Cílem předmětu je získání znalostí o místě a významu tzv. správního trestání 
a správního práva trestního v systému správního práva. Předmět se zaměřuje na obecné otázky a 
východiska správního trestání. Detailně se přitom věnuje stěžejním složkám (druhům správního 
deliktu), kterým je přestupek a tzv. jiný správní delikt. Tento předmět se zabývá úpravou správního 
trestání na úrovni veřejné správy, ale i správního soudnictví. Poukazuje přitom nejenom na text 
právní úpravy, ale zachycuje také závěry a požadavky relevantní judikatury. Studenti po úspěšném 
absolvování tohoto předmětu rozumí místu a významu tzv. správního práva trestního v systému 
správního práva a veřejné správy. Mají znalosti základních principů správního práva trestního a 
správního trestání. Jsou vybaveni základními teoretickými znalostmi, které jim umožní správnou 
aplikaci příslušných právních předpisů a nezbytnou orientaci v právní úpravě tzv. správního práva 
trestního. Studenti mají přehled jak o základní judikatuře, tak i doktrinálních názorech, které umí 
řádně aplikovat v praxi a jsou schopni orientovat se v právní úpravě upravující nejen řízení před 
správními orgány, ale i soudy.  

PROGRAM KOLEKTIVNÍCH KONZUTACÍ (PŘEDNÁŠEK) 
(pátek 3. 4. 2015, 8:00 – 11:10, 24. 4. 15:05 – 18:10 a 15. 5., 8:00 – 11:10) 

JUDr. Lukáš Potěšil, Ph.D. a doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. 

 
1. kolektivní konzultace (přednáška)   3.  4. 2015 (dr. Potěšil) 
 
Správní trestání a správní delikty (správní právo a veřejná správa, systematika správního práva, 
právní odpovědnost - pojem, předpoklady, znaky, členění, odlišnosti od jiných druhů odpovědnosti; 
správní právo trestní – pojem a charakteristika, místo a účel správního práva trestního, prameny 
právní úpravy) 
 
2. kolektivní konzultace (přednáška)   3. 4. 2015 (dr. Potěšil) 
 
Správní trestání, soudní a správní přezkum (obecné otázky řízení před správními orgány ve 
věcech správního trestání, soudní přezkum rozhodnutí o správních deliktech, vztahy správního 
práva trestního k trestnímu právu a k dalším právním odvětvím) 
 
3. kolektivní konzultace (přednáška)   24. 4. 2015 (doc. Skulová) 
 
Přestupky (hmotněprávní úprava přestupků podle zákona o přestupcích, hmotněprávní úprava 
přestupků podle jiných zákonů, pojem přestupku, odpovědnost za přestupek, znaky přestupku, 
sankce a ochranná opatření – druhy, zásady jejich ukládání) 
 



 

str. 2/2 

4. kolektivní konzultace (přednáška)   24. 4. 2015 (doc. Skulová) 
 
Přestupky (řízení o přestupcích, přezkum rozhodnutí o přestupku ze strany správních orgánů, 
základní východiska) 
 
5. kolektivní konzultace (přednáška)   15. 5. 2015 (doc. Skulová) 
 
Jiné správní delikty (pojem jiného správního deliktu – právní úprava, znaky, členění, správní 
řízení o jiných správních deliktech)  
 
6. kolektivní konzultace (přednáška)   15. 5. 2015 (doc. Skulová) 
 
Jiné správní delikty (jiné správní delikty – disciplinární, pořádkové, jiné správní delikty fyzických 
osob, správní delikty právnických osob a podnikajících fyzických osob, rozhodnutí o správních 
deliktech) 
 
Podmínky pro úspěšné ukončení předmětu:   
Předmět se ukončuje kolokviem. Podmínkou je, mimo absolvování výuky, zpracování seminární 
práce (v rozsahu cca 2 – 4 stran) na zvolené téma dle vlastního výběru zpracovatele. Práce by 
neměla být pouhou reprodukcí literatury a opisováním závěrů teorie bez jakékoliv přidané hodnoty. 
Podrobnosti budou sděleny jak ve výuce, tak i v rámci ISu a studijních materiálů.  
 
Základní tematické okruhy seminárních písemných prací:   
1. Význam, místo a účel správního trestání (oprávnění veřejné správy trestat) 
2. Vztah správního trestání k soudnímu trestání (vztah správního práva trestního a trestního práva) 
3. Zhodnocení principů správního trestání, reflexe judikatury 
4. Případová studie podle zadání 

 

Základní studijní literatura 

 Bohadlo, D., Potěšil, L., Potměšil, J. Správní trestání z hlediska praxe a judikatury. 
Praha: C. H. Beck, 2013, 220 s.  

 Hendrych, D. a kol. Správní právo. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 415 – 464. 

 Sládeček, V. Obecné správní právo. 3. vyd. Praha: ASPI - Wolters Kluwer, 2013,  s. 197 
– 226.  

 Mates, P. a kol. Základy správního práva trestního. 5. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, 
248 s.  

 Průcha, P. Správní právo. Obecná část. 7. vyd. Brno: MU Brno, 2007, s. 379 – 414.   

 Červený, Z. a kol. Přestupkové právo. 17. vyd. Praha : Linde Praha, 2011, 464 s. 

 Horzinková, E. a kol. Přestupkové řízení. Praha: Leges, 2009. 366 s.  

 další prameny aktuálně zadávané ve výuce, platná právní úprava a související 
judikatura  

 

 


